
2022학년도

운암초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.12.20)

(2차추경예산)

운암초등학교



운암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-20 예산액 482,822,000

제2022학년도 운암초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입 · 세출 각각 "402,161,000원"을  세입 · 세출 각각 "482,822,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 운암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 482,822 402,161 80,661 20.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 12,037 15,811 3.2

학생복지/교육격차 해소 32,477 169,747 35.1

기본적 교육활동 4,357 49,776 10.3

선택적 교육활동 28,187 71,994 14.9

교육활동 지원 0 9,899 2

학교 일반운영 4,962 165,235 34.2

학교 재무활동 -1,359 360 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 80,297 429,048 88.8

이전수입 기타이전수입 -2,758 27,395 5.6

자체수입 학부모부담수입 2,882 18,533 3.8

자체수입 행정활동수입 240 1,129 0.2

기타수입 전년도이월금 0 6,717 1.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 456,443 378,904 77,539

1.지방교육행정기관이전수입 429,048 348,751 80,297

1.교육비특별회계전입금수입 429,048 348,751 80,297

1.교육비특별회계전입금 429,048 348,751 80,297

1.학교운영비전입금 191,575 188,148 3,427 학교기본운영비(유) : 681,000원 * 1교 = 681,000

학교기본운영비(초) : 2,746,000원 * 1교 = 2,746,000

2.목적사업비전입금 237,473 160,603 76,870
(성립전_2추)무상급식비 : 1,120,000원 * 1교 

=
1,120,000

(성립전_2추)무상급식비 : 2,006,000원 * 1교 

=
2,006,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 159,000원 

* 1교 =
159,000

(성립전_2추)통학버스 안전지도사인건비(4대보

험기관부담금등) : 2,369,000원 * 1교 =
2,369,000

(성립전_2추)통학버스 안전지도사인건비(4대보

험기관부담금등) : 407,000원 * 1교 =
407,000

통학버스 안전지도사인건비(4대보험기관부담금

등) : 1,094,000원 * 1교 =
1,094,000

(성립전_2추)통학버스 안전지도사인건비 : 

3,764,000원 * 1교 =
3,764,000

(성립전_2추)통학버스 안전지도사인건비 : 

4,764,000원 * 1교 =
4,764,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 6,680,000원 

* 1교 =
6,680,000

초등돌봄전담사 인건비 : 2,196,000원 * 1교 = 2,196,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

7,726,000원 * 1교 =
7,726,000

(성립전_2추)유치원방과후담당인력(시기간제교

사)인건비 : 14,728,000원 * 1교 =
14,728,000

유치원방과후담당인력(시기간제교사)인건비 : 

-1,000원 * 1교 =
-1,000

(성립전_2추)유치원방과후담당인력(시기간제교

사)4대보험기관부담금 : 1,782,000원 * 1교 =
1,782,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 900,000원 

* 1교 =
900,000

유아학비(교육과정) : 1,454,000원 * 1교 = 1,454,000

유아학비(방과후) : 727,000원 * 1교 = 727,000

(성립전_2추)유아학비(방과후) : 450,000원 * 

1교 =
450,000

(성립전_2추)유치원방과후담당인력(시기간제)

맞춤형복지비 : 850,000원 * 1교 =
850,000

(성립전_2추)복식수업학급 지원강사 4대보험기

관부담금 : 1,326,000원 * 1교 =
1,326,000

(성립전_2추)복식수업학급 지원강사 인건비 : 

11,872,000원 * 1교 =
11,872,000

(성립전_2추)급식기구구입비 : 9,107,000원 * 

1교 =
9,107,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)복식수업수당 : 289,000원 * 1교 

=
289,000

(성립전_2추)교수학습활동지원(태블릿PC구입)

 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)복식수업학급 지원강사 맞춤형복

지비 : 250,000원 * 1교 =
250,000

급식종사자대체인력인건비 : 251,000원 * 1교 

=
251,000

2.기타이전수입 27,395 30,153 -2,758

1.학교회계간이전수입 12,395 15,153 -2,758

1.다른학교회계전입금 12,395 15,153 -2,758

1.다른학교회계전입금 12,395 15,153 -2,758 교직원급식비(마암초) : -2,758,800원*1교= -2,758,000

2.기타공공이전수입 15,000 15,000 0

1.기타공공지원금 15,000 15,000 0

1.기타공공지원금 15,000 15,000 0

2.자체수입 19,662 16,540 3,122

1.학부모부담수입 18,533 15,651 2,882

1.수익자부담수입 18,533 15,651 2,882

1.급식비 18,533 15,651 2,882

1.급식비 18,533 15,651 2,882 교직원급식비 : 2,881,500원*1교= 2,882,000

2.행정활동수입 1,129 889 240

1.사용료및수수료 438 438 0

1.사용료및수수료 438 438 0

1.사용료 438 438 0

2.기타행정활동수입 691 451 240

1.이자수입 485 300 185

1.이자수입 485 300 185 이자 수입 : 185,000원*1회= 185,000

2.기타행정활동수입 206 151 55

1.기타행정활동수입 206 151 55 폐식용유 매각대금 : -45,000원*1회= -45,000

수도광열비 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 6,717 6,717 0

1.전년도이월금 6,717 6,717 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 6,717 6,717 0

1.순세계잉여금 6,717 6,717 0

1.순세계잉여금 6,717 6,717 0

세입합계 482,822 402,161 80,661
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,811 3,774 12,037

1.기타 교직원보수 13,737 0 13,737

1.교직원대체인건비 13,448 0 13,448

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 13,448 0 13,448

1.기간제교원인건비 11,872 0 11,872
(성립전_2추)복식수업학급 지원강사 인건

비 : 2,198,400원*5월+879,360원=
11,872,000

2.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 250,000원*1

명=
250,000

3.기간제교원법정부담금 1,326 0 1,326
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

1,326,000원*1명=
1,326,000

2.기타수당 289 0 289

1.[초]복식수업수당 289 0 289

1.기타수당 289 0 289
(성립전_2추)복식수업학급 수당 : 288,330

원*1식=
289,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,074 3,774 -1,700

1.교직원역량강화 1,374 2,374 -1,000

1.[초]직무연수 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

2.[초]자율연수 824 1,824 -1,000

1.일반수용비 824 1,824 -1,000 교육경비 : -100,000원*10회= -1,000,000

3.[초]산업안전보건교육 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지 700 1,400 -700

1.[초]동호회지원 400 600 -200

1.일반수용비 400 600 -200 교사학습공동체체험비 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]학교자치활성화 300 800 -500

1.교직원복지비 300 800 -500 학교자치기구운영비 : -500,000원*1회= -500,000

2.학생복지/교육격차 해소 169,747 137,270 32,477

1.급식 관리 106,466 92,397 14,069

1.학교급식운영 106,466 92,397 14,069

1.[초]급식재료구입비 82,167 79,488 2,679

1.급식용식재료비 82,167 79,488 2,679 (성립전_2추)식품비 : 1,120,000원*1회= 1,120,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)식품비 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

(성립전_2추)식품비 : 159,000원*1회= 159,000

2.[초]급식운영비 12,189 10,159 2,030

1.일반수용비 6,289 4,859 1,430 소모품구입 : 412,000원*2회= 824,000

(성립전_2추)소모품구입 : 606,000원*1회= 606,000

2.연료비 4,500 4,500 0

3.교직원복지비 1,400 800 600 피복비 : 300,000원*2회= 600,000

3.[초]급식기구확충비 9,109 0 9,109

1.비품구입비 9,109 0 9,109 급식기구구입 : 2,000원*1회= 2,000

(성립전_2추)급식기구구입 : 9,107,000원

*1회=
9,107,000

4.[초]대체인건비 251 0 251

1.기간제직원인건비 251 0 251 대체인력인건비 : 250,860원*1회= 251,000

5.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.연료비 1,000 1,000 0

6.[초]급식종사자 폐암 건강검진 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.보건관리 9,410 9,590 -180

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,179 1,359 -180

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 44 44 0

1.학생복지비 44 44 0

3.[초]보건실운영 585 765 -180

1.교육운영비 220 400 -180 보건교육자료 : -180,000원*1회= -180,000

2.학생복지비 365 365 0

4.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 8,231 8,231 0

1.[초]먹는물관리 2,179 2,179 0

1.일반수용비 2,179 2,179 0

2.[초]방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.[초]공기질관리 4,052 4,052 0

1.일반수용비 4,052 4,052 0

3.학생복지 53,871 35,283 18,588

1.학생복지운영 53,871 35,283 18,588

1.[초]통학차량(임차)운영 11,380 7,610 3,770

1.기간제직원인건비 1,770 1,000 770 (자체)대체인력인건비 : 110,000원*7일= 770,000

2.일반수용비 5,210 3,410 1,800 소모품구입 : 400,000원*2회= 800,000

수선비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.연료비 4,000 2,800 1,200 유류비 : 120,000원*10회= 1,200,000

4.교직원복지비 400 400 0

2.[유](유)통학차량(임차)운영 720 500 220

1.기간제직원인건비 720 500 220 (자체)대체인력인건비 : 110,000원*2일= 220,000

3.[초]교과용도서구입 3,333 3,333 0

1.교육운영비 3,333 3,333 0

4.[초]통학택시(임차)운영 14,070 14,070 0

1.일반수용비 14,070 14,070 0

5.[초]통학버스안전지도사인건비 22,768 9,770 12,998

1.무기계약직원인건비 20,459 8,087 12,372 기본급 : 1,694,000원*1명= 1,694,000

(성립전_2추)기본급 : 922,000원*1명= 922,000

(성립전_2추)기본급 : 경정8,120,000원-기

정5,298,000원=
2,822,000

(성립전_2추)근속수당 : 경정2,139,000원-

기정1,437,000원=
702,000

(성립전_2추)근속수당 : 234,000원*3월= 702,000

(성립전_2추)급식비 : (140,000원*2

월)+(60,000원*1월)=
340,000
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(성립전_2추)급식비 : 경정1,207,000원-기

정787,000원=
420,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 경정800,000원-

기정100,000원=
700,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*1회= 700,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*3월= 120,000

(성립전_2추)가족수당 : 경정360,000원-기

정240,000원=
120,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*1회= 225,000

(성립전_2추)퇴직(적립)금 : 2,150,000원

*1명=
2,150,000

(성립전_2추)연차수당 : 755,000원*1명= 755,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,559 933 626
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 경정

1,340,000원-기정933,000원=
407,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 219,000

원*1명=
219,000

6.[유](유)통학택시운영 1,600 0 1,600

1.일반수용비 1,600 0 1,600 (자체)통학택시임차 : 80,000원*20일= 1,600,000

3.기본적 교육활동 49,776 45,419 4,357

1.교과 활동 27,676 23,319 4,357

1.교과활동지원 1,280 1,280 0

1.[초]학습준비물구입 280 280 0

1.학습준비물 280 280 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.과학 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.선택 교과활동 1,400 2,500 -1,100

1.[초]교과운영 900 2,000 -1,100

1.교육운영비 900 2,000 -1,100 교과활동비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

2.[초]환경(기후변화)교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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5.특수교육교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.유치원 교과활동 23,596 18,139 5,457

1.[유]교과운영 12,978 9,875 3,103

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 10,178 7,675 2,503 현장체험학습비 : 185,000원*5회= 925,000

교수학습용품 : 200,000원*4회= 800,000

교재(교구)및자료구입비 : 778,000원*1회= 778,000

3.비품구입비 1,100 500 600
(성립전_2추)교사용 태블릿PC 구입 : 

600,000원*1대=
600,000

4.도서구입비 900 900 0

2.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[유]학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[유]3세대하모니운영 4,664 4,664 0

1.운영수당 4,664 4,664 0

5.[유]유아학비(교육과정비) 4,154 1,800 2,354

1.교육운영비 4,154 1,800 2,354
(성립전_2추)교재(교구)및자료구입비 : 경

정2,150,000원-기정1,250,000원=
900,000

교재(교구)및자료구입비 : 1,453,330원*1

월=
1,454,000

2.창의적 체험활동 22,100 22,100 0

1.자율활동 6,100 6,100 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]학교자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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4.[초]임실교육협력지구(마을연계교육과정)800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[초]임실교육협력지구(학교특색사업) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 15,000 15,000 0

1.[초]섬진강댐육영사업(현장학습) 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0 숙박비 : -691,000원*1회= -691,000

식비 : 405,000원*1회= 405,000

버스임차 : 8,000원*1회= 8,000

교통비 : -113,000원*1회= -113,000

체험비 : 696,000원*1회= 696,000

여행자보험 : 2,000원*1회= 2,000

간식비 : 10,000원*1회= 10,000

단체복구입 : 82,000원*1회= 82,000

예비비 : -510,000원*1회= -510,000

사전답사비 : 111,000원*1회= 111,000

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 71,994 43,807 28,187

1.방과후학교 운영 69,887 41,700 28,187

1.방과후학교운영 2,700 3,000 -300

1.[초]특기적성교육 2,700 3,000 -300

1.교육운영비 2,700 3,000 -300 교구유지관리비 : -1,480,000원*1회= -1,480,000

교육용품 : 1,180,000원*1회= 1,180,000

2.돌봄교실운영 21,066 11,144 9,922

1.[초]돌봄교실운영 3,110 3,110 0

1.교육운영비 3,110 3,110 0 운영용품 : 615,000원*1회= 615,000
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간식비 : -615,000원*1회= -615,000

2.[초]돌봄전담사운영 17,956 8,034 9,922

1.무기계약직원인건비 15,858 6,516 9,342 기본급 : 130,000원*1명= 130,000

(성립전_2추)기본급 : 경정9,291,000원-기

정4,938,000원=
4,353,000

(성립전_2추)근속수당 : 경정829,000원-기

정361,000원=
468,000

(성립전_2추)급식비 : 경정1,452,000원-기

정752,000원=
700,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 경정1,500,000

원-기정100,000원=
1,400,000

(성립전_2추)정기상여금 : 경정450,000원-

기정225,000원=
225,000

연차수당 : 576,000원*1명= 576,000

퇴직(적립)금 : 1,490,000원*1명= 1,490,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,348 768 580
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 경정

1,348,000원-기정768,000원=
580,000

3.유치원방과후과정운영 46,121 27,556 18,565

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,280 8,280 0

1.운영수당 5,800 5,800 0

2.교육운영비 2,480 2,480 0

2.[유]방과후과정담당인력(시간제기간제교사)운영35,764 18,376 17,388

1.기간제교원인건비 32,518 16,912 15,606
(성립전_2추)기본급 : 경정16,950,000원-

기정8,440,000원=
8,510,000

기본급 : -1,000원*1명= -1,000

(성립전_2추)정근수당 : 경정1,282,000원-

기정631,000원=
651,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 경정

300,000원-기정150,000원=
150,000

(성립전_2추)가족수당 : 경정480,000원-기

정240,000원=
240,000

(성립전_2추)교원연구비 : 경정330,000원-

기정165,000원=
165,000

(성립전_2추)교직수당 : 경정1,500,000원-

기정750,000원=
750,000

(성립전_2추)정액급식비 : 경정1,680,000

원-기정840,000원=
840,000

(성립전_2추)시간외근무수당(정액분) : 경

정692,000원-기정346,000원=
346,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 경정

4,128,000원-기정1,920,000원=
2,208,000

연장근로수당 : 29,000원*1명= 29,000
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(성립전_2추)명절휴가비 : 경정1,711,000

원-기정843,000원=
868,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 850,000원*1

명*1회=
850,000

2.기간제교원법정부담금 3,246 1,464 1,782
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 경정

3,246,000원-기정1,464,000원=
1,782,000

3.[유]유아학비(방과후교육) 2,077 900 1,177

1.교육운영비 2,077 900 1,177
간식비및방과후활동(요리활동)재료비 : 

726,660원*1월=
727,000

(성립전_2추)간식비및방과후활동(요리활동)재료

비 : 경정1,350,000원-기정900,000원=
450,000

2.독서활동 2,107 2,107 0

1.독서활동운영 2,107 2,107 0

1.[초]도서구입 2,107 2,107 0

1.일반수용비 107 107 0

2.도서구입비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 9,899 9,899 0

1.교무업무 운영 2,900 2,900 0

1.교무학사운영 2,900 2,900 0

1.[초]교무학사운영 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]교육과정평가 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

3.[초]청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

4.[초]교사교육과정실천지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.생활지도운영 1,000 1,000 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]Wee클래스운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 300 700 강사수당 : 700,000원*1회= 700,000
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2.교육운영비 0 700 -700 행사운영용품 : -700,000원*1회= -700,000

3.학습지원실 운영 4,293 4,293 0

1.정보화실운영 4,293 4,293 0

1.[초]학교정보화지원 4,293 4,293 0

1.교육운영비 2,580 2,580 0

2.비품구입비 1,713 1,713 0

4.교육여건 개선 1,706 1,706 0

1.교육환경개선 1,706 1,706 0

1.[초]교실환경개선 1,706 1,706 0

2.비품구입비 1,706 1,706 0

6.학교 일반운영 165,235 160,273 4,962

1.학교기관 운영 31,192 32,630 -1,438

1.부서기본운영 19,925 18,513 1,412

1.[초]교장실운영 10,231 7,163 3,068

1.일반수용비 87 87 0

2.여비 2,040 840 1,200 관내외출장여비 : 30,000원*10회*4월= 1,200,000

3.일반업무추진비 2,240 2,240 0

4.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

5.비품구입비 3,614 1,746 1,868
환경개선 비품(테이블 외) : 1,868,000원

*1회=
1,868,000

2.[초]행정실운영 3,704 4,310 -606

1.일반수용비 1,844 2,450 -606 복사용지구입 : -250,000원*1회= -250,000

프린터토너등구입 : 144,000원*1회= 144,000

사무용기기유지보수 : -500,000원*1회= -500,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 360 360 0

3.[초]교무부운영 5,990 7,040 -1,050
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.여비 3,350 4,400 -1,050 관내외출장여비 : -30,000원*7명*5회= -1,050,000

2.병설유치원기본운영 11,267 14,117 -2,850

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금 964 964 0

1.상하수도료 629 629 0

2.기타공공요금 335 335 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,446 5,146 -1,700

1.일반수용비 3,446 5,146 -1,700 소규모수선비 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

3.[유]유치원운영 4,998 6,148 -1,150

1.일반수용비 2,008 3,158 -1,150 교원연수비 : -250,000원*1명= -250,000

사무용기기유지보수 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

청소(위생)용품 : 100,000원*1회= 100,000

2.여비 640 640 0

3.학생복지비 100 100 0

4.비품구입비 2,250 2,250 0

4.[유]환경위생관리 1,859 1,859 0

1.일반수용비 1,859 1,859 0

2.시설 장비 유지 132,543 126,143 6,400

1.학교시설장비유지 132,543 126,143 6,400

1.[초]공공요금및제세공과금 18,140 18,140 0

1.전기요금 12,600 12,600 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 3,140 3,140 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 5,344 5,344 0

1.일반수용비 5,344 5,344 0

4.[초]시설일반관리 53,496 53,576 -80
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 300 680 -380 일용인부임 : -380,000원*1회= -380,000

2.일반수용비 53,196 52,896 300 시설소모품구입 : 300,000원*1회= 300,000

5.[초]화장실관리 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

6.[초]당직관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

7.[초]시설관리원운영 25,183 18,703 6,480

1.기간제직원인건비 22,363 15,683 6,680
(성립전_2추)기본급 : 경정17,774,000원-

기정12,154,000원=
5,620,000

(성립전_2추)급식비 : 경정2,100,000원-기

정1,540,000원=
560,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 경정700,000원-

기정200,000원=
500,000

2.맞춤형복지비 550 750 -200 맞춤형복지비 : -200,000원*1회= -200,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제직원법정부담금 1,870 1,870 0

8.[초]청소원운영 21,244 21,244 0

1.기간제직원인건비 18,370 18,370 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제직원법정부담금 1,724 1,724 0

9.[초]휴교관리 6,766 6,766 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 3,606 3,606 0

3.전기요금 1,000 1,000 0

4.상하수도료 164 164 0

5.기타공공요금 631 631 0

6.기간제직원법정부담금 82 82 0

7.무기계약직원법정부담금 83 83 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

김선진 2022년 12월 21일 10시 00분 53초 17 전라북도교육청 운암중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

7.학교 재무활동 360 1,719 -1,359

1.예비비 360 1,719 -1,359

1.예비비 360 1,719 -1,359

1.[초]예비비 0 1,359 -1,359

1.예비비 0 1,359 -1,359 예비비(초) : -1,359,000원*1교= -1,359,000

2.[유]유치원예비비 360 360 0

1.예비비 360 360 0

세출합계 482,822 402,161 80,661
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